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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА


ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах экспертно-аналитического мероприятия внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Златоустовского городского округа за 2015 год 
.

Согласно статье 264.4 Бюджетного кодекса РФ, пункту 102 Положения о бюджетном процессе муниципального образования – Златоустовский городской округ, утвержденного решением Собрания депутатов ЗГО от 03.11.2009 №82-ЗГО (с изменениями) (далее по тексту – Положение о бюджетном процессе), пункту 1 раздела II Плана работы  Контрольно-счетной палаты Златоустовского городского округа на 2016 год проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.

Цели экспертно-аналитического мероприятия: 
1. Проверка годовой бюджетной отчетности на соответствие требованиям бюджетного законодательства;

2. Проверка достоверности бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств;

3. Выявление возможных нарушений, недостатков и их последствий.

Внешняя проверка проведена аудитором Контрольно-счетной палаты Златоустовского городского округа (далее по тексту - КСП ЗГО, Контрольно-счетная палата ЗГО) в соответствии с программой проведения экспертно-аналитического мероприятия от 01.03.2016 №7 в отношении 11 главных администраторов бюджетных средств городского округа, в том числе:
- 9 главных администраторов бюджетных средств, являющихся одновременно главными администраторами доходов бюджета городского округа и главными распорядителями бюджетных средств;
- 2 главных администратора бюджетных средств, являющихся одновременно главными администраторами доходов бюджета городского округа, главными администраторами источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа и главными распорядителями бюджетных средств.
Проверки годовой бюджетной отчетности 9 главных администраторов бюджетных средств проведены камерально.
В целях проверки достоверности бюджетной отчетности и выявления возможных нарушений, недостатков и их последствий в ОМС «Комитет по управлению имуществом ЗГО» и Администрации ЗГО проведены контрольные мероприятия непосредственно на местах расположения объектов, результаты которых оформлены актами. 

В соответствии с пунктом 102 Положения о бюджетном процессе, результаты внешней проверки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств оформлены заключениями по каждому главному администратору бюджетных средств в срок до 1 апреля 2016 года. Подробная информация представлена в таблице №1.
Таблица №1

	Код
	Наименование ГАБС
	Реквизиты 

заключения

	111
	Собрание депутатов ЗГО
	№2 от 11.03.2016

	112
	Администрация ЗГО
	№6 от 29.03.2016

	113
	МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО»
	№10 от 31.03.2016

	114
	МКУ «Управление здравоохранения Администрации ЗГО»
	№8 от 30.03.2016

	115
	Финансовое управление ЗГО
	№1 от 10.03.2016

	116
	МКУ «Управление культуры ЗГО»
	№3 от 25.03.2016

	117
	Управление социальной защиты населения ЗГО
	№9 от 30.03.2016

	118
	ОМС «Комитет по управлению имуществом ЗГО»
	№5 от 29.03.2016

	119
	МКУ «Управление по физической культуре и спорту ЗГО»
	№4 от 28.03.2016

	120
	Контрольно-счетная палата ЗГО
	№7 от 29.03.2016

	121
	МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства» 
	№11 от 31.03.2016


Кроме того, в рамках контрольного мероприятия проверена бюджетная отчетность получателя бюджетных средств - МКУ «Гражданская защита ЗГО» (акт от 09.02.2016 №3) и установлено: грубое нарушение правил бюджетного учета при формировании первоначальной стоимости вновь принятых на учет объектов основных средств на сумму 836,2 тыс. рублей, расходование бюджетных средств в размере 0,1 тыс. рублей на цели, не соответствующие утвержденной бюджетной сметой и неэффективное использование средств местного бюджета в размере 14,6 тыс. рублей. Нарушение правил бюджетного учета привело к искажению информации о наличии имущества годовой бюджетной отчетности (по ряду строк Баланса получателя бюджетных средств формы 0503130 более чем на 10%). В ходе контрольного мероприятия путем формирования корректировочных бухгалтерских записей и внесения изменений в ряд форм бюджетной отчетности предотвращено искажение данных об имуществе сводной годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Администрация ЗГО. По результатам рассмотрения представления, направленного КСП ЗГО в адрес руководителя МКУ «Гражданская защита ЗГО», выявленные нарушения приняты к сведению, должностное лицо, допустившее нарушения, привлечено к дисциплинарной ответственности. 

По результатам внешней проверки главных администраторов бюджетных средств Контрольно-счетной палатой ЗГО отмечено следующее: 

1. В соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция №191н), в Финансовое управление ЗГО годовая бюджетная отчетность главными администраторами бюджетных средств представлена в срок, установленный приказом руководителя Финансового управления ЗГО.

2. В Контрольно-счетную палату ЗГО годовая бюджетная отчетность главными администраторами бюджетных средств представлена в  срок, установленный статьей 102 Положения о бюджетном процессе – до 01 марта 2016г.

3. Состав годовой бюджетной отчетности 10 главных администраторов бюджетных средств содержит полный объем форм бюджетной отчетности, установленный пунктами 11.1 и 152 Инструкции №191н, с учетом положений пункта 8 указанной Инструкции.

В нарушение требований Инструкции №191н в составе годовой бюджетной отчетности Управлением социальной защиты населения ЗГО не представлены формы Пояснительной записки 0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах», 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах, 0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале». При этом, в Пояснительной записке к бюджетной отчетности в перечне непредставленных форм ввиду отсутствия числовых значений, вышеуказанные формы не отражены.

4. Годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных  средств и Пояснительная записка к ней по содержанию соответствует требованиям Инструкции №191н. 

5. В соответствии с пунктом 7 Инструкции №191н перед составлением годовой бюджетной отчетности главными администраторами бюджетных средств в установленном порядке проведена инвентаризация активов и обязательств. 

6. В соответствии с пунктом 7 Инструкции №191н показатели форм годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств соответствуют данным их Главных книг.

7. У четырех главных администраторов бюджетных средств установлены нарушения правил ведения бюджетного учета, предусмотренные Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция №157н) и Инструкцией по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина РФ от 06.12.2010 №162н (далее – Инструкция №162н):
- в Управлении социальной защиты населения ЗГО на балансовом учете числятся объекты основных средств стоимостью менее 3000 рублей на сумму 43,7 тыс. рублей, подлежащие отражению на забалансовом учете (нарушение пункта 373 Инструкции №157н);

- МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО» на балансовый учет принят объект недвижимого имущества балансовой стоимостью 131,7 тыс. рублей без государственной регистрации права оперативного управления (нарушение пункта 36 Инструкции №157н);

- Собранием депутатов ЗГО при учете расчетов по налогу на имущество организаций в сумме 1,3 тыс. рублей неверно применен аналитический код вида синтетического счета (нарушение пункта 263 Инструкции №157н);

- Управлением социальной защиты населения ЗГО на соответствующих счетах аналитического учета не осуществляется обобщение информации о прогнозируемых (планируемых) доходах (поступлениях), о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств на очередной финансовый год. МКУ «Управление по физической культуре и спорту ЗГО» не осуществляется учет прогнозируемых (планируемых) доходов (поступлений) (нарушение пунктов 128, 130, 150 Инструкции №162н).

8. В связи с принятием МБОУДОД «Детско-юношеская спортивная школа №4» на балансовый учет объекта недвижимого имущества балансовой стоимостью 382,4 тыс. рублей без государственной регистрации права оперативного управления (нарушение пункта 36 Инструкции №157н), в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет МКУ «Управление по физической культуре и спорту ЗГО», в бюджетном учете и отчетности главным администратором бюджетных средств не корректно отражена информация об его активах и финансовых результатах.
9. При исполнении бюджета Златоустовского городского округа 2015 года пятью главными администраторами бюджетных средств нарушены требования бюджетного законодательства:

- в нарушение требований абзаца 3 статьи 162, пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО» и МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства» без обеспечения в полном объеме расходов лимитами бюджетных обязательств приняты бюджетные обязательства (10,9 тыс. рублей и 6 273,0 тыс. рублей соответственно);

- в нарушение требований постановления Администрации ЗГО от 30.12.2014 №488-П «О мерах по реализации решения Собрания депутатов ЗГО «О бюджете Златоустовского городского округа на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» Администрацией ЗГО и ОМС «Комитет по управлению имуществом ЗГО» произведены авансовые платежи за коммунальные услуги в размере 100%, в результате чего на 01.01.2016г. образована дебиторская задолженность (297,3 тыс. рублей и 950,2 тыс. рублей соответственно);

- Администрацией ЗГО и ОМС «Комитет по управлению имуществом ЗГО» при расходовании бюджетных средств нарушен порядок применения бюджетной классификации РФ, установленный Приказом Минфина России от 01.07.2013 №65н (47,5 тыс. рублей и 2,4 тыс. рублей соответственно);

- Администрацией ЗГО и Собранием депутатов ЗГО нарушены требования бюджетного законодательства по обязательности зачисления в доход бюджета Златоустовского городского округа суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет (18,2 тыс. рублей и 1,2 тыс. рублей).

10. В соответствии с пунктом 7 Инструкции №191н годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств, осуществляющих функции и полномочия учредителя от имени Администрации ЗГО в отношении 148 бюджетных и автономных учреждений, сформирована с учетом выверки взаимозависимых показателей их годовой бухгалтерской отчетности.

Председатель КСП ЗГО                                                                Л.В.Болховская

25.05.2016

